
 

Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Sandigliano.  Responsabile Procedimento: CILLO ANDREA  (D.Lgs. n. 
39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line 
 

Copia Albo 

 

ente 

COMUNE DI 
SANDIGLIANO 

Provincia di BIELLA 
 

sigla 

 

DT 

numero 
 
 

287 

data 
 
 

25/11/2021 

 
SERVIZIO AMMINISTRATIVO 

 
DETERMINAZIONE DEL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

 
OGGETTO: 

AFFIDAMENTO SERVIZIO RISTORAZIONE SCOLASTICA ANNI 2021-2025  DITTA SODEXO 
(CIG. 8827656C2C). IMPEGNI DI SPESA E LIQUIDAZIONE COMPENSO RUP QUOTA 
PROVINCIA DI BIELLA (SUAAV)           

 
Il giorno venticinque del mese di novembre dell’anno duemilaventuno, nel proprio ufficio, 
 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO AMMINISTRATIVO 
PREMESSO che: 

 in data 31/07/2021 è giunto a scadenza il contratto d’appalto del servizio di ristorazione scolastica in 
essere con la Ditta Vivenda Spa, subentrata nel contratto alla Ditta SMA Ristorazione Srl per 
acquisizione di ramo aziendale; 

 con determinazione n. 162 del 23.06.2021 avente ad oggetto “Indizione procedura negoziata per 
l'appalto del servizio di ristorazione scolastica periodo 01/09/2021 - 31/08/2025  - Determina a 
contrattare” è stata incaricata la Stazione Unica Appaltante presso la Provincia di Biella di indire, ai sensi 
dell’art. 1, comma 2, lett. b) del D.L. 76/2020, una procedura negoziata per l’appalto, da aggiudicarsi 
all’offerta economicamente più vantaggiosa, con invito ad almeno cinque operatori, preceduta da avviso 
pubblico per la raccolta di manifestazioni di interesse da parte degli operatori economici interessati; 

 la procedura espletata dalla Stazione Unica Appaltante si è positivamente conclusa con atto della citata 
SUAAV n. 1347 del 01/09/2021, con cui sono stati approvati gli atti di gara ed è stato aggiudicato 
l’appalto alla ditta SODEXO ITALIA SPA; 

 
VISTE le proprie determinazioni: 

 n. 217 del 10/09/2021, con la quale è stata prorogato fino al 01/10/2021 l’affidamento del servizio di 
ristorazione scolastica  alla ditta Vivenda Spa, nelle more della conclusione delle verifiche di legge 
sull’aggiudicatario della procedura negoziata esperita in attuazione della citata determinazione n. 162; 

 n. 220 del 14/09/2021 con cui è stata disposta, a decorrere dal 02/10/2021, l’esecuzione anticipata del 
servizio di ristorazione scolastica da parte della Società SODEXO ITALIA di Cinisello Balsamo (Mi), 
aggiudicataria della procedura negoziata  di cui in narrativa, nelle more della verifica in merito al 
possesso da parte dell'aggiudicatario dei requisiti generali di cui all'articolo 80 del D.lgs. 50 e degli altri 
requisiti di qualificazione economico-finanziari e tecnico-organizzativi; 

 
VISTA altresì la nota prot. n. 4606 del 25 novembre 2021 con cui la Provincia di Biella chiede il rimborso dei 
costi di gara, come segue: 

 € 375,00 per spese ANAC; 

 € 1.132,76 per quota parte dell’incentivo previsto dal comma 2 art. 113 del D.Lgs. 50/16, per i compiti 
svolti dal personale della S.U.A; 

 
CONSIDERATO che, sulla base del Regolamento comunale per la ripartizione del Fondo incentivi per 
funzioni tecniche, tale Fondo è costituito da risorse pari al 1,60% dell'importo posto a base di gara, da 
ripartirsi secondo lo schema seguente: 
 
 



 

Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Sandigliano.  Responsabile Procedimento: CILLO ANDREA  (D.Lgs. n. 
39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line 
 

INCENTIVO FUNZIONI TECNICHE 

Importo base d'asta 589.982,00 

A) 1,60 % (pari all'80% del 2%) 9.439,71 

B) Incentivo SUA (15%) 1.132,76 

C) Residuo A-B 8.306,95 

D) Incentivo Personale interno  (lett .a),b),c) e d) del Regolamento) = 
90 % di C 

7.476,26 

B+D=  INCENTIVO TOTALE  8.609,02 

Compenso netto 5.650,99 

CPDEL 1.344,94 

IRAP 480,33 

Totale  7.476,26 

 

RIPARTO INCENTIVO PERSONALE INTERNO 

ANNO 2022 ANNO 2025 TOTALE 

 Botto Brondani Botto   

 Compenso 3.955,79 565,00 1.130,20 5.650,99 

CPDEL 1.075,95 268,99 1.344,94 

IRAP 384,27 96,07 480,33 

TOTALE 5.981,01 1.495,25 7.476,26 

 
TENUTO CONTO della comunicazione pervenuta da Sodexo, in atti al prot. 7382 del 15 u.s., con la quale la 
ditta segnala che a causa dei maggiori carichi di lavoro dovuti all’emergenza Coronavirus, risultano 
occorrere 2 ore settimanali di lavoro aggiuntive rispetto a quanto previsto da Capitolato e dall’offerta tecnica 
prodotta in fase di selezione, presumibilmente per l’intero anno scolastico 2021-2022; 
 
VERIFICATO che il quadro economico complessivo dell’appalto, indicato nella Relazione tecnico illustrativa 
allegata al provvedimento di indizione della procedura di gara, deve essere adeguato sulla base del prezzo 
offerto dall’aggiudicatario e dei dati attuali di consumo dei pasti, come segue: 
 

Organizzazione del servizio ristorazione per le scuole infanzia e primaria, i 
dipendenti comunali e gli utenti del centro estivo comunale 2021-2025 

QUADRO ECONOMICO 

N. presunto pasti annui 
Prezzo offerto 

in gara 
Importo annuo TOTALE 

30400 4,45 € 135.000,00 
 

Importo complessivo per il quadriennio 2021-2025 € 540.000,00 

I.V.A. 4%  € 21.600,00 

Contributo ANAC €. 375,00 

Incentivo art. 113 D.Lgs n. 50/2016  8.609,02 

TOTALE  570.209,02 

 
 
DATO ATTO che 

 il Codice Identificativo di Gara C.I.G. è riportato nell’oggetto del presente atto; 

 il documento unico di regolarità contributiva D.U.R.C. del fornitore Sodexo Italia Spa è regolare; 
 
VISTO il D.Lgs 50/2016 Codice dei Contratti; 



 

Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Sandigliano.  Responsabile Procedimento: CILLO ANDREA  (D.Lgs. n. 
39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line 
 

 
ACCERTATA la conformità allo Statuto e ai regolamenti comunali in vigore; 
 
VISTO il D.Lgs – T.U.E.L.18/08/2000 n. 267; 
 

DETERMINA 

 

1. Di far propria per l’effetto la narrativa e quindi di affidare il servizio di ristorazione scolastica, con 

decorrenza dal 2 ottobre 2021 e fino al 31 agosto 2025, alla ditta SODEXO ITALIA SPA con sede legale 

in Cinisello Balsamo (MI) Via F.lli Gracchi 36 e sede amministrativa in Rivoli (TO) Via Chivasso 15; 

 

2. Di dare atto che, sulla base del prezzo a pasto di €. 4,25 IVA esclusa (di cui euro 0,05 quali oneri della 

sicurezza), risultante a seguito del ribasso offerto dalla Ditta aggiudicataria, e del numero presunto di 

pasti annui, il valore contrattuale presunto dell’appalto ammonta a complessivi euro € 540.000,00 (IVA 

esclusa); 

 

3. Di imputare la spesa complessiva presunta di €. 561.000,00 (IVA compresa) derivante dal presente 

affidamento, come indicato nel prospetto seguente: 

  

Soggetto C / R Anno 
Imp / 

Sub 

Miss 

Prog 

Tit 

Cap. Art. Causale CIG Importo € 

SODEXO ITALIA SPA C 2021 444 04061 1420 10 

AFFIDAMENTO 
SERVIZIO 

RISTORAZIONE 
SCOLASTICA  ANNO 

2021 

8827656C2C 44.231,24 

SODEXO ITALIA SPA C 2022 444 04061 1420 10 

AFFIDAMENTO 
SERVIZIO 

RISTORAZIONE 
SCOLASTICA  ANNO 

2022 

8827656C2C 140.000,00 

SODEXO ITALIA SPA C 2023 444 04061 1420 10 

AFFIDAMENTO 
SERVIZIO 

RISTORAZIONE 
SCOLASTICA  ANNO 

2023 

8827656C2C 140.000,00 

SODEXO ITALIA SPA C 2024 444 04061 1420 10 

AFFIDAMENTO 
SERVIZIO 

RISTORAZIONE 
SCOLASTICA  ANNO 

2024 

8827656C2C 140.000,00 

SODEXO ITALIA SPA C 2025 444 04061 1420 10 

AFFIDAMENTO 
SERVIZIO 

RISTORAZIONE 
SCOLASTICA  ANNO 

2025 

8827656C2C 96.769,00 

 

4. Di impegnare e liquidare a favore della Provincia di Biella, Stazione Unica Appaltante,  per le spese 

sostenute per lo svolgimento della procedura negoziata, la somma complessiva di € 1507,76, di cui 

€.375,00 per spese ANAC ed € 1.132,76 per quota di competenza dell’incentivo funzioni tecniche 

previsto dall’art. 113, c.2, del D.Lgs. 50/2016, autorizzando contestualmente il Servizio Finanziario 

all’emissione del relativo mandato di pagamento; 

 

Soggetto C / R Anno 
Imp / 

Sub 

Miss 

Prog 

Tit 

Cap. Art. Causale CIG Importo € 

PROVINCIA DI BIELLA C 2021 443 04061 1420 10 

AFFIDAMENTO 
SERVIZIO MENSA 

SCOLASTICA. 
RIMBORSO SPESE 
STAZIONE UNICA 

APPALTANTE 

8827656C2C 1.507,76 



 

Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Sandigliano.  Responsabile Procedimento: CILLO ANDREA  (D.Lgs. n. 
39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line 
 

 
5. Di impegnare, a favore del personale coinvolto nelle funzioni tecniche della procedura di appalto, la 

somma complessiva di €  7.476,26 (comprensiva degli oneri fiscali), come segue:  

 
Soggetto C / R Anno Imp / 

Sub 

Miss 

Prog Tit 

Cap. Art. Causale Importo € 

DIVERSI (RUP e collaboratori) C 2021 453 01101 1180 20 
INCENTIVO FUNZIONI 
TECNICHE APPALTO 

MENSA 2021/2025 
7.746,26 

 
 

6. Di accertare le seguenti somme da versarsi da parte della Società Sodexo Spa per diritti di segreteria, 

spese ed imposte fisse di registrazione del contratto da stipularsi nell’esercizio 2022:  

 
Soggetto C / R Anno Accert. N° Tit. 

Tipol. 

Cap. Art. Causale Importo € 

SODEXO ITALIA SPA C 2022 145 3001 3001 1 DIRITTI DI SEGRETERIA 
CONTRATTO SERV. 

MENSA 2021/2025 (ATTO 
PUBBLICO) 

2.154,60 

SODEXO ITALIA SPA C 2022 146 6007 6007 1 REGISTRAZIONE/BOLLO 
-  CONTRATTO SERV. 

MENSA 2021/2025 (ATTO 
PUBBLICO) 

245,00 

 

7. Di assumere il correlato impegno di spesa per il versamento delle spese di registrazione contratto come 

segue: 
Soggetto C / R Anno Imp / 

Sub 

Miss 

Prog Tit 

Cap. Art. Causale Importo € 

AGENZIA DELLE ENTRATE C 2022 454 99017 4007 1 

RESGISTRAZIONE/BOLLO 
CONTRATTO SODEXO 

SERV. MENSA 2021/2025 
(ATTO PUBBLICO) 

245,00 

 

8. Di dare atto che le entrate derivanti dalle tariffe a carico dell’utenza per il servizio di mensa scolastica si 

presumono, sulla base delle entrate medie del periodo 2018-2021, pari a circa €. 110.000,00 annui;  

 

9. Di dare atto che le obbligazioni saranno esigibili rispettivamente negli anni 2021-2022-2023-2024-2025 ; 

 

10. Di pubblicare il presente atto in conformità alle previsioni di legge. 

11.  

 

Il Responsabile del Servizio 
Firmato Digitalmente 

BOTTO D.SSA ALESSANDRA 
 
 


